

جهان نما

هشدار رئیس‌جمهور چین نسبت به شکل‌گیری جنگ سرد جدید

رئیس‌جمهور چین در سخنرانی در کنفرانس مجازی مجمع جهانی اقتصاد تحت عنوان دستور کار داووس هشدار داد یک جنگ سرد جدیدممکن است تبدیل به یک جنگ داغ شود و باید از آن اجتناب کرد. به گزارش ایسنا آکسیوس، شی جینپینگ، رئیس‌جمهور چین اشاره مستقیمی به تنشهای آمریکا و چین نکرد اما زیر متن آن مشخص است. این اولین اظهارات او خطاب به مخاطبان بین‌المللی از زمان آغاز ریاست جمهوری جو بایدن بودند، در حالی که دولت بایدن پیشتر با تصمیم دولت دونالد ترامپ درخصوص متهم کردن چین به ارتکاب نسل‌کشی علیه مسلمانان اویغور موافق بوده و نسبت به تهاجم چین به تایوان نیز هشدار صادر کرده است. شی جینپینگ اظهار کرد: ما باید به اختلافات احترام گذاشته و آنها را رفع کنیم، از مداخله در امور داخلی کشورهای دیگر اجتناب کنیم و اختلافات را از طریق مشورت و گفتگو حل کنیم. تاریخ و واقعیت بارها روشن ساخته که رویکرد غلط تقابل و ستیز چه در شکل جنگ سرد، جنگ داغ، جنگ تجاری یا جنگ تکنولوژی در عمل به منفعت همه کشورها آسیب خواهد زد و بهبود همه را تضعیف خواهد کرد.

رئیس‌جمهور چین همچنین به طرح یک رویکرد چهار مرحله‌ای برای تضمین خروج قدرتمندتر جهان از بحران کووید-۱۹ پرداخت. این شامل یک هماهنگی سیاست اقتصاد کلان، اجتناب از غرور، تعصب و نفرت به نفع همزیستی مسالمت‌آمیز، کاهش نابرابری جهانی، و تقویت نهادهای جهانی در زمینه مسائلی همچون سلامت عمومی و تغییرات آب و هوایی است. شی جینپینگ در طول این سخنرانی مکرراً به اهمیت همکاری بین‌المللی در زمینه تقریباً هر مساله یجز مسائلی همچون حقوق بشر، که او آن را امور داخلی تلقی می‌کند پرداخت. رئیس‌جمهور چین در سخنرانی‌اش تأکید کرد که چندجانبه‌گرایی باید شامل همه باشد نه اینکه به حلقه‌های کوچک واگذار شود.



این در حالی است که از نظر بایدن این مبتنی بر ائتلافها است. شی جینپینگ به طور خاص با ایده‌اعمال تحریمها یا تلاش برای انزوا سازی مخالفت کرد. او در عین حال هشدار داد که نباید اجازه داد که همه‌گیری بیماری موجب تسریع جداسازی یا تغییر مسیر زنجیره‌های تأمیننی شود.

او تأکید کرد: ما باید از رقابت عادلانه‌از طریق رقابت با یکدیگر در یک زمین رقابت‌ونه کوبیدن یکدیگر در یک میدان کشتی، حمایت کنیم. به گزارش تلگراف رئیس‌جمهور چین هم چنین از بایدن خواست به جنگ تجاری واشنگتن علیه یکن پایان دهد. شی جینپینگ در این سخنرانی تلویحا به رهبر جدید آمریکا پیام داد که موضع خصمانه دونالد ترامپ را کنار بگذارد. او گفت: ایجاد محافل کوچک یا آغاز کردن یک جنگ سرد جدید، رد کردن، تهدید کردن یا مرعوب کردن دیگران تنها جهان را به تفرقه خواهند کشاند. هر چند که شی جینپینگ در سخنرانی خودنامی از بایدن یا ترامپ نبرد اما مشخصاً اظهار نظرهای او به روابط خصمانه‌ای که بین آمریکا و چین در زمان سالهای ریاست جمهوری ترامپ ایجاد شد، اشاره داشت. هر چند که بایدن وعده پایان دادن به رویکرد انزواطلبانه ترامپ در قبال یکن راداده اما خود او هم گفته که آمریکا باید نسبت به چین سرسخت باشد و یکن را به دزدی مالکیت معنوی و دادن پارانه‌های غیرعادلانه به صادرکننده‌های دولتی متهم کرده است. شی جینپینگ تأکید کرد، چین نه درس یاد دادن به آن و نه تحریم‌ها به بهانه سوابق حقوق بشری‌اش یا سیاستهای تجاری را نمی‌پذیرد. او ابراز اطمینان کرد که جهان سرانجام از بحران همه‌گیری کووید-۱۹ که آن را درگیر بدترین رکود از زمان جنگ جهانی دوم تاکنون ساخته خارج شود. او همچنین در صحبتی که دیدگاهش را نسبت به جایگاه جدید چین در نظم جهانی مطرح کرد، گفت: جهان به وضعی که در گذشته داشت بر نخواهد گشت.

اخبار ضد و نقیض حکایت از طرح سازمان سیا برای برکناری محمد بن سلمان دارد؛

تدارک کودتا علیه ولیعهد با محوریت شاهزادگان سعودی



فرشاد کلزاری

امروز (۲۷ ژانویه) دقیقاً یک هفته می‌شود که «جو بایدن»، رئیس‌جمهوری جدید آمریکا کار خود را شروع کرده است. هفته گذشته همین موقع (۲۰ ژانویه) تمام رسانه‌های دنیا آماده‌می‌شدند تا شاهد مراسم تحلیف مشاور سابق باراک اوباما در بالکن غربی ساختمان کنگره آمریکا باشند.

بسیاری از مقامات سراسر دنیا به آمریکا دعوت شدند و طیف عظیمی از نیروهای گارد ملی آمریکا، خیابان‌های واشنگتن را قرق کرده بودند. بسیاری معتقد بودند که اتفاق خاصی در خلال برگزاری مراسم تحلیف بایدن رخ خواهد داد ولی به هر ترتیب، رئیس‌جمهوری جدید آمریکا تنها ساعاتی پس از خروج «دونالد ترامپ» از اتاق بیضی، وارد کاخ سفید شد. در همان بدو ورود شاهد آن بودیم که بایدن حدود ۱۷ فرمان اجرایی صادر کرد. از برداشتن محدودیت سفر شهروندان

کشورهای عمدتاً مسلمان مانند ایران تا بازگشت به پیمان آب و هوایی پاریس، در این فرامین اجرایی گنجانده شده بودند. بسیاری معتقدند که این کار بایدن یک نوع اقدام سمبلیک است اما در مقابل عده‌ای دیگر می‌گویند که او با این کار به دنبال آن است تا در لحظات اول بتواند آثار فرمان‌های مخرب ترامپ را کم کند. به عنوان مثال توقف ساخت دیوار مکزیک در مرز میان آمریکا و مکزیک بدون تردید می‌تواند بودجه‌ای که برای ساخت آن کنار گذاشته شده بود را به مسائل دیگری مانند مقابله با پاندمی کرونا اختصاص دهد.

به هر ترتیب این اقدام‌ها در دقایق اول ورود بایدن به کاخ سفید بسیار مهم و حائز اهمیت بود اما آنچه که در این بین بسیار مهم‌تر قلمداد می‌شود، دو اقدام بایدن با محوریت عربستان سعودی بود. نخستین اقدام که به نوعی ترس را در دل محمد بن سلمان، ولیعهد عربستان سعودی انداخت، دستور رئیس‌کمیته اطلاعات مجلس نمایندگان آمریکا بود. آدام شف، رئیس این کمیته از آوریل هینس،

مدیر اطلاعات ملی آمریکا خواست تا گزارش مربوط به قتل جمال خاشقجی، مقاله‌نویس روزنامه واشنگتن پست را در سال ۲۰۱۸ میلادی از حالت بایدن یک نوع اقدام سمبلیک است اما در مقابل عده‌ای دیگر می‌گویند که او با این کار به دنبال آن است تا در لحظات اول بتواند آثار فرمان‌های مخرب ترامپ را کم کند. به عنوان مثال توقف ساخت دیوار مکزیک بدون تردید می‌تواند بودجه‌ای که برای ساخت آن کنار گذاشته شده بود را به مسائل دیگری مانند مقابله با پاندمی کرونا اختصاص دهد.

اول ورود بایدن به کاخ سفید بسیار مهم و حائز اهمیت بود اما آنچه که در این بین بسیار مهم‌تر قلمداد می‌شود، دو اقدام بایدن با محوریت عربستان سعودی بود. نخستین اقدام که به نوعی ترس را در دل محمد بن سلمان، ولیعهد عربستان سعودی انداخت، دستور رئیس‌کمیته اطلاعات مجلس نمایندگان آمریکا بود. آدام شف، رئیس این کمیته از آوریل هینس،

مدیر اطلاعات ملی آمریکا خواست تا گزارش مربوط به قتل جمال خاشقجی، مقاله‌نویس روزنامه واشنگتن پست را در سال ۲۰۱۸ میلادی از حالت بایدن یک نوع اقدام سمبلیک است اما در مقابل عده‌ای دیگر می‌گویند که او با این کار به دنبال آن است تا در لحظات اول بتواند آثار فرمان‌های مخرب ترامپ را کم کند. به عنوان مثال توقف ساخت دیوار مکزیک بدون تردید می‌تواند بودجه‌ای که برای ساخت آن کنار گذاشته شده بود را به مسائل دیگری مانند مقابله با پاندمی کرونا اختصاص دهد.

اول ورود بایدن به کاخ سفید بسیار مهم و حائز اهمیت بود اما آنچه که در این بین بسیار مهم‌تر قلمداد می‌شود، دو اقدام بایدن با محوریت عربستان سعودی بود. نخستین اقدام که به نوعی ترس را در دل محمد بن سلمان، ولیعهد عربستان سعودی انداخت، دستور رئیس‌کمیته اطلاعات مجلس نمایندگان آمریکا بود. آدام شف، رئیس این کمیته از آوریل هینس،

مدیر اطلاعات ملی آمریکا خواست تا گزارش مربوط به قتل جمال خاشقجی، مقاله‌نویس روزنامه واشنگتن پست را در سال ۲۰۱۸ میلادی از حالت بایدن یک نوع اقدام سمبلیک است اما در مقابل عده‌ای دیگر می‌گویند که او با این کار به دنبال آن است تا در لحظات اول بتواند آثار فرمان‌های مخرب ترامپ را کم کند. به عنوان مثال توقف ساخت دیوار مکزیک بدون تردید می‌تواند بودجه‌ای که برای ساخت آن کنار گذاشته شده بود را به مسائل دیگری مانند مقابله با پاندمی کرونا اختصاص دهد.

که ترامپ با این همه سر و صدا قرار است نامش در فهرست روسای جمهور یک دوره‌ای آمریکا ثبت شود و بایدن جای او را بگیرد، اما حالا که این اتفاق رخ داده، اخباری منتشر شده که درون مایهٔ آن حکایت از طرح براندازی ولیعهد سعودی دارد!

کودتا علیه خودکامه

روز گذشته (سه‌شنبه) پایگاه خبری سعودی لیکس با انتشار یک سناریو اعلام کرد که یک تاجر لبنانی در تماس با افسران سازمان سیا و ملاقات با آنها گفته است که فرستادگان چندین تن از شاهزاده‌های سعودی مخالف محمد بن سلمان با او دیدار کرده‌اند و می‌خواهند بدانند که موضع احتمالی دولت بایدن درباره توطئه‌ای برای سرنگونی ولیعهد سعودی چیست. به عبارتی دیگر منبع اطلاعاتی سازمان سیا در بیروت به افسران سیا پیام‌مخالفان ولیعهد عربستان مبنی بر اعلام آمادگی برای ترتیب یک کودتای هدفمند علیه او در عربستان و خصوصاً در دربار سعودی با حمایت کاخ سفید را ابلاغ کرد. این مساله اگر چه فعلاً در حد یک گمانه‌زنی باقی مانده است اما به حدی در افکار عمومی سر و صدا کرده که حتی ولیعهد عربستان هم در جریان این موضوع قرار گرفته است. آنچه در این میان باید مورد توجه قرار داد این است که گستردگی منابع اطلاعاتی سازمان سیا در دنیا بدون تردید نظیر ندارد، ولی سیا صرفاً نمی‌تواند در چنین قضایایی که بحث کودتای داخلی مطرح می‌شود، در کمترین زمان تصمیم‌گیری و حتی اجرا کند.

این در حالیتی که جو بایدن فقط یک هفته است که وارد کاخ سفید شده و با کوهی از آوار و خرابی‌های به جا مانده از ترامپ روبرو است. از این‌رو اینکه ما بگوییم سیا در حال طرح‌ریزی این کودتا علیه بن سلمان است، قدری واقعی نیست اما نکات مهمی در این راستا وجود دارد.

اولین نکته این است که تأیید اطلاعات مذکور از سوی سیا به ما می‌فهماند که شاهزادگان زیادی در عربستان منتظر چنین روزی بودند. آنها به دنبال آن هستند که

دموکرات‌ها به دنبال آن هستند تا از روی کار آمدن طیف سنتی عربستان مانند «محمد بن نایف» یا «احمد بن عبدالعزيز» که برادر پادشاه فعلی عربستان به حساب می‌آید، حمایت کنند؛ اما این موضوع فعلاً جنبه عملیاتی ندارد

با رفتن ترامپ، علیه ولیعهد جوان کشورشان که بر همه شورید و هزاران تن از شاهزاده‌ها را به زندان انداخت قیام کنند و حالا با آمدن بایدن این فرصت را غنیمت شمرده‌اند. نکته دوم این است که اقدامات بایدن در پرونده یمن و خاشقجی به نوعی نشان می‌دهد که بایدن فعلاً به دنبال بازنگری در روابط خود با عربستان سعودی است. توجه داشته باشید که دموکرات‌ها قویاً معتقدند که ولیعهد عربستان سعودی نمی‌تواند منافع ایالات متحده را در منطقه و عربستان به صورتی که درگیری پیش نیابد، تأمین کند.

به عنوان نمونه استفاده کور کورانه محمد بن سلمان از مهمات آمریکایی علیه غیرنظامیان یمن موجب شد تا کمپین بایدن به محدود کردن فروش تسلیحات به عربستان به عنوان بخشی از ارزیابی کلی در روابط واشنگتن – ریاض متعهد شود.

نکته سوم این است که بایدن و اصولاً دموکرات‌ها به دنبال آن هستند تا بتوانند از روی کار آمدن طیف سنتی عربستان مانند «محمد بن نایف» یا «احمد بن عبدالعزيز» که برادر پادشاه فعلی عربستان به حساب می‌آید، حمایت کنند. این در حالیتی که لحظاتی پس از اعلام خبر کودتای احتمالی علیه بن سلمان توسط سیا، فعال تئوئتری عربستان معروف به «مجتهد» تأکید کرد که ولیعهد عربستان و دونالد ترامپ از طریق یک خط داغ (Hot Line) با هم در طول چهار سال اخیر در تماس بودند و بن سلمان برای ماندن در قدرت، میلیارد‌ها دلار پول هزینه کرده‌است!

خبر

سومین شب اعتراض و ناآرامی در هلند



کرد. مقررات منع رفت‌وآمد برای اولین بار از زمان جنگ جهانی دوم در هلند اعمال شده است، پس از آنکه انستیتو ملی سلامت هلند در مورد موج جدید ابتلا به کرونا به واسطه شیوع گونه جدید و جهش یافته ویروس در انگلیس هشدار داد و حال آنکه موارد جدید ابتلا به کرونا در این کشور طی هفته‌های اخیر کاهش یافته است.

هلند شاهد سومین شب ناآرامی و اعتراض به مقررات منع رفت‌وآمد شبانه به منظور جلوگیری از شیوع کرونا بود که در نتیجه آن دستکم ۷۰ نفر بازداشت شدند. به گزارش رویترز، این اعتراض‌ها از روز شنبه در سراسر هلند آغاز شد که با تصمیم دولت برای اجرای منع رفت‌وآمد شبانه برای مقابله با کرونا ارتباط داشت. اما به نظر می‌رسد ادامه تخریب و وقایع دیگر در شهرهای مختلف هلند انگیزه‌ای دیگری به خود گرفته است، نظر به اینکه معترضان اکثراً در سنین نوجوانی هستند. نیروهای امنیتی در شهر روتردام برای متفرق کردن معترضان از ماشین‌های آب پاش استفاده کردند و در شهر هارلم نیز به طرف جمعیت معترض گاز اشک‌آور شلیک شد. مارک روته، نخست‌وزیر هلند اعتراض و شورش در این کشور را که در جریان آن معترضان به پلیس حمله کردند، محکوم

خبر

اعتراضات در ۳ شهر لبنان، ۳۰ زخمی به جا گذاشت



و طبقه سیاسی را مسئول فروپاشی اقتصاد دانستند. شهروندان نیز شاهد اعتراضات مشابهی بود. یکی از شرکت کنندگان در اعتراضات از تصمیمات مقامات و سیاست‌هایشان که لبنان را به اینجا کشانده انتقاد کرد. وی گفت: قرنطینه به ضرر مردم فقیر و نیازمندان است، مسئولان باید به وظایف خود در قبال مردم عمل کنند و جایگزین‌هایی را اقرار دهند.

اعتراض تراکتوری کشاورزان هند به خشونت کشیده شد

ده‌ها هزار کشاورز هندی روز گذشته (سه‌شنبه) در اعتراض به اصلاحات جنجالی کشاورزی، کاروانی از تراکتورهای مزین به پرچم هند را در حومه دهلی نو به حرکت درآوردند. به گزارش رویترز، کشاورزان عصبانی از قوانینی که آنها را کمک به خریداران خصوصی و بزرگ به بهای قربانی کردن تولیدکنندگان می‌دانند، حدود دو ماه است که در حومه دهلی نو کمپ زده‌اند. هزاران تن دیگر سوار بر تراکتورهای مزین به پرچم‌های هند و اتحادیه‌های کشاورزی از چند روز پیش از برگزاری این راهپیمایی از ایالت‌های اطراف به نزدیکی مرز دهلی آمده بودند؛ راهپیمایی اعتراضی که طبق برنامه ریزی‌های انجام شده مصادف با جشن روز جمهوری برگزار شده است. یکی از این کشاورزان گفت: اگر ما زمین‌های کشاورزی‌مان را از دست دهیم، چگونه زنده بمانیم؟ ما نیکه این کشاورزان موانع مجتمع تاریخی ردفورت در دهلی را شکسته و وارد منطقه شدند، پلیس با شلیک گاز اشک‌آور آنها را متفرق کرد.



برگزاری دور پنجم مذاکرات قانون اساسی سوریه در ژنو

جلسه اول از دور پنجم مذاکرات کمیته قانون اساسی سوریه در ژنو که بر اصول اصلی قانون اساسی متمرکز بود، به پایان رسید. به گزارش آناتولی، جلسه اول دور پنجم مذاکرات کمیته قانون اساسی سوریه با نظارت گی‌یر پدرسن، فرستاده سازمان ملل به سوریه در ژنو در حالی به پایان رسید که هیچ کدام از طرف‌های بیانیه‌ای صادر نکردند. منابع آگاه اعلام کردند، نشست‌های روز اول در باره اصول اصلی قانون اساسی نبود و در فضای آرامی

بر گزار شد. دوشنبه فعالیت‌های دور پنجم نشست‌های کمیته قانون اساسی سوریه در دفتر سازمان ملل در ژنو با حضور هیئت کوچک مسئول تدوین قانون اساسی که شامل ۴۵ عضو از نظام سوریه، مخالفان و شخصیت‌های مدنی و مستقل است، آغاز شد. اداره جلسات را احمد الکزبری از هیأت دمشق و «هادی البحر» از هیأت مخالفان بر عهده دارند. دور پنجم مذاکرات تا جمعه ادامه خواهد داشت.